
6  GERAL Rio Branco, terça-feira, 20 de dezembro de 2022
A Tribuna  visite www.atribuna.com

 
 

ESTADO DO ACRE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACIDO DE CASTRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

 

– –  
 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS N. º 004/2022. 
DATA PARA RETIRADA DO EDITAL: 20/12/2022 à 09/01/2023. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço Global. 
DATA DA ABERTURA: 10 de janeiro de 2023. 
HORARIO: 08h00min (oito) horas. 
LOCAL: Rua Epitácio Pessoa n° 146 – Sede da Prefeitura Municipal de Plácido de Castro/AC. 
OBJETO: a Contratação de empresa especializada em pavimentação de rua com meio-fio e sarjeta a 
tendendo ao convênio 790574/2013, para atender às necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO, ESPORTE E LAZER da Prefeitura Municipal de Plácido de Castro - AC. 
As pastas contendo condições e especificações relativas ao presente Edital, encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta na Comissão Municipal Permanente de Licitação - CMPL, Portal de 
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Acre, site do município ou através do e-mail: 
licitacao2022.pmpc@gmail.com.  
A Prefeitura Municipal de Plácido de Castro reserva-se ao direito de a todo e qualquer tempo, desistir, 
revogar adiar ou mesmo anular total ou parcialmente esta Licitação, sem que isto represente direito dos 
interessados a qualquer pedido de indenização, reembolso ou compensação dos valores.  

 
Plácido de Castro/AC, 19 de dezembro de 2022. 

 
Thiago Chavier do Vale  

Presidente CPL 
          Dec. nº 225/2022 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº42/2022 
PROCESSO Nº 23107.000123/2022-71 

 
1 - OBJETO: O presente pregão eletrônico 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para a aquisição e 
instalação de 13 (treze) Plataformas 
Verticais Enclausuradas, para 
acessibilidade de Portadores de 
Necessidades Especiais (PNE), de acordo 
com as normas ABNT NBR 313, ABNT 
NBR NM 207, ABNT NBR 15655-1/ ISO 
9386-1, ABNT NBR NM 267, NBR 
9050/2015 e suas complementares, 
completa e instalada, com manutenção 
integral (preventiva, corretiva e 
emergencial), conforme norma ABNT NBR 
16083, por 12 meses, a serem instaladas 
nos campi da UFAC, em Rio Branco e 
Cruzeiro do Sul, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. 
 
2 - RESULTADO DE JULGAMENTO:  
- MGU ELEVADORES LTDA - EIRELI, 
CNPJ 22.391.531/0001-95, vencedora dos 
itens 01, 02, e 03 perfazendo o valor total 
do certame em R$ 910.000,00 
(Novecentos e Dez Mil Reais). 

 
Rio Branco–AC, 20 de dezembro de 2022. 
 

Fernando da Silva Souza 
Pregoeiro/UFAC  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

43/2022 
PROCESSO Nº 23107.018202/2022-39 

 
1. OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a contratação de empresa para 
atender as necessidades da Universidade 
Federal do Acre – UFAC no tocante a 
prestação de serviços técnicos e 
continuados de manutenção preventiva e 
corretiva de elevadores, sem dedicação 
de mão de obra, com fornecimento total 
de materiais de consumo, ferramentas e 
peças de reposição originais, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. 
 
2. RESULTADO DE JULGAMENTO:  
MGU ELEVADORES LTDA, CNPJ 
22.391.531/0001-95, vencedora do Grupo 
01 no valor de R$ 112.400,00 (Cento e 
doze mil e quatrocentos reais). 

 
Rio Branco–AC, 20 de dezembro de 

2022. 
 

Fernando da Silva Souza 
Pregoeiro/UFAC  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO 

 
AVISO  DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 49/2022 

PROCESSO Nº 23107.022258/2022-98 
 
1. OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a escolha da proposta mais 
vantajosa para aquisição de materiais e 
equipamentos para a gráfica 
universitária da Universidade Federal do 
Acre, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. 
 
2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em 
30/12/2022, às 11h00min - (horário de 
Brasília), exclusivamente no endereço 
eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.  
 
3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir 
do dia 20/12/2022, às 08h00min. 
 
4. O Edital poderá ser retirado junto aos 
sites:  
www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC. 
 
Mais informações pelo e-mail: 
cpl@ufac.br  
 

Rio Branco – AC, 20 de dezembro de 
2022. 

 
Fernando da Silva Souza 

Pregoeiro/UFAC 
 

Paralisação de pilotos e comissários causa 
transtornos em ao menos 17 aeroportos

 Pilotos e comissários em greve no saguão do aeroporto 
de Congonhas em São Paulo na manhã desta segunda (19)

A greve de tripulantes 
aéreos, que suspendeu de-
colagens por duas horas na 
manhã desta segunda (19), 
causou transtornos em pelo 
menos 17 aeroportos pelo 
país. A paralisação, das 6h 
às 8h, ocorreu após falha-
rem as negociações entre a 
categoria e as companhias 
aéreas por reajuste salarial 
e mudanças nos regimes de 
descanso.

Com isso, os grevistas co-
meçaram e vão manter, du-
rante a semana, suspensões 
em voos dos aeroportos 
de Congonhas (São Paulo), 
Guarulhos, Galeão e Santos 
Dumont (ambos no Rio), 
Viracopos (Campinas), Por-
to Alegre, Fortaleza, Brasília 
e Confins (Belo Horizonte).

Em Congonhas, em São 
Paulo, pilotos e comissários 
de voo se reuniram no sa-
guão do aeroporto e soma-
vam cerca de 30 pessoas. As 
duas horas de paralisação 
resultaram em 38 atrasos 
e cinco cancelamentos de 
voos, segundo a Infraero. 
No Aeroporto Santos Du-
mont, no Rio de Janeiro, fo-
ram registrados 13 atrasos e 
seis cancelamentos.

A Inframerica, que ope-
ra o Aeroporto de Brasília, 

contabilizou 24 atrasos em 
decolagens e 16 atrasos em 
chegadas, além de três can-
celamentos, um de chega-
da, outro de partida e um 
terceiro por causa de ma-
nutenção não programada. 
Em Belo Horizonte, houve 
atraso em dois voos que 
chegariam a Confins saindo 
de Congonhas, segundo a 
assessoria da BH Airport.

Já em Guarulhos, a con-
cessionária GRU Airport 
chegou a registrar dez atra-
sos por volta das 7h40, mas 
não havia voos atrasados às 
8h30.

“Esperamos que o saguão 
esteja cheio de tripulantes, 
porque as empresas estão 
sendo intransigentes”, afir-
mou o presidente do Sindi-
cato Nacional dos Aeronau-
tas, Henrique Hacklaender.

A mobilização terminou 
às 8h e deve continuar nos 
próximos dias, caso não 
haja acordo.

“As paralisações vão 
continuar a partir de hoje, 
por duas horas, nesse mode-
lo, conforme indicação da 
assembleia”, disse Hackla-
ender. “Entendo que voos 
sofreram atrasos e isso vai 
continuar acontecendo. 
Gera transtorno, mas é ne-
cessário neste momento”.

Além de Congonhas e 
Guarulhos, o Galeão, no 
Rio, havia registrado três 
atrasos até as 8h, e Viraco-
pos, em Campinas, um atra-
so.

Procurada, a Fraport Bra-
sil, que administra os aero-
portos de Fortaleza e Porto 
Alegre, não informou dados 
de atrasos e cancelamentos 
e orientou que a situação 
dos voos seja verificada nos 
sites de cada aeroporto.

Além dos aeroportos 
onde houve manifestações, 
outros registraram atraso 
nas chegadas, o que leva a 17 
locais com atrasos. Segundo 
as administradoras dos ae-
roportos, a maior parte das 
operações voltou ao nor-
mal no fim da manhã.

As negociações das úl-

timas semanas não chega-
ram a um acordo e os tri-
pulantes aéreos decidiram 
no domingo (18) manter a 
greve programada para esta 
segunda-feira (19).

A categoria rejeitou uma 
proposta apresentada pelo 
Snea (Sindicato Nacional 
das Empresas Aeroviárias) 
após negociação interme-
diada pelo vice-presidente 
do TST (Tribunal Superior 
do Trabalho), ministro 
Aloysio Corrêa da Veiga, e 
manteve a indicação de sus-
pensões programadas entre 
6h e 8h nos aeroportos.

O Snea diz que as nego-
ciações buscam assegurar a 
continuidade dos serviços 
“e o direitos dos clientes de 
viajar, especialmente neste 
período de alta temporada”.

Segundo o Sindicato Na-
cional dos Aeronautas, a ca-
tegoria pede às empresas aé-
reas a recomposição salarial 
pelo INPC (Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor) e 
ganho real (acima da infla-
ção) de 5%. Nas cláusulas so-

ciais, pedem a manutenção 
da convenção coletiva da 
categoria e a definição de 
horários de veto para altera-
ções em folgas.

O Sindicato dos Aero-
viários, que representa a 
equipe de solo nos aero-
portos, também está em 

negociação com as empre-
sas e deu início à votação 
da proposta apresentada 
na última semana por Gol 
e Azul. A expectativa é 
que a votação seja conclu-
ída nesta semana.

O Snea propôs aos aero-
viários reajuste dos salários, 

vale-refeição, vale-alimen-
tação e demais benefícios 
monetários em 5,97%, equi-
valente ao INPC. Entre as 
cláusulas sociais há o direi-
to combinar, mensalmente, 
uma folga aos sábados ou às 
segundas-feiras, para haver 
emenda com o domingo.

PGR pede suspensão do porte e 
apreensão de arma de Carla Zambelli

A PGR (Procuradoria-
-Geral da República) 
pediu ao STF (Supremo 
Tribunal Federal) nesta 
segunda-feira (19) a sus-
pensão do porte de arma 
da deputada federal Car-
la Zambelli (PL-SP) e a 
apreensão de uma pisto-
la 9 MM da parlamentar, 
além das respectivas mu-
nições.

No pedido, a vice-
-procuradora-geral da Re-
pública, Lindôra Araújo, 

pede a adoção prévia de 
“iniciativas” para que o 
armamento seja entregue 
de forma voluntária pela 
parlamentar. O relator do 
caso é o ministro Gilmar 
Mendes.

“Cuidam-se de medi-
das acautelatórias com-
patíveis com a gravidade 
do crime em apuração, as 
circunstâncias do fato e 
as condições pessoais da 
investigada que, na qua-
lidade de parlamentar 

federal, apontou arma 
de fogo contra popular 
por desavenças verbais e 
políticas”, afirmou a re-
presentante da Procura-
doria.

Lindôra disse ainda 
que a “existência de indí-
cios de autoria e de ma-
terialidade do delito de 
porte ilegal de arma de 
fogo torna necessária a 
adoção de medidas cau-
telares tendentes a evitar 
a prática de infrações pe-
nais desse mesmo jaez”.

Ela afirmou que, em-
bora a parlamentar te-
nha porte de arma de 
fogo para defesa pessoal, 
a legislação não lhe au-
toriza “o uso ostensivo, 
nem adentrar ou perma-
necer em locais públicos 
ou onde haja aglomera-
ção de pessoas”, situação 
constatada no caso em 
análise.

No dia 29 de outu-
bro, véspera do segundo 
turno das eleições, Zam-
belli sacou uma pistola 
e apontou para um ho-
mem no meio da rua em 
área nobre de São Paulo 
Ela afirmou que foi xin-
gada e agredida.

Um segurança da de-
putada foi preso pela Po-
lícia Civil por ter atirado 
em via pública durante a 
perseguição. Ele foi libe-
rado após pagar fiança.

A parlamentar teve 
a arma apreendida e foi 

liberada em seguida por 
não ter infringido a lei 
eleitoral, segundo a SSP 
(Secretaria de Segurança 
Pública) de São Paulo.

Em nota, a SSP afir-
mou que a perseguição 
ocorreu a mais de 100 
metros de uma seção 
eleitoral e, portanto, 
não pode ser enquadra-
da como descumprimen-
to da resolução eleitoral 
aprovada em dezembro 
do ano passado que pro-
íbe o transporte de armas 
nas 48 horas que antece-
dem e posteriores ao dia 
de votação em endere-
ços próximos de colégios 
eleitorais.

A PGR requereu ainda 
a concessão de prazo de 
60 dias para que ocorram 
tratativas com o objeti-
vo de firmar um acordo 
de não persecução penal 
contra a deputada bolso-
narista.

Esse tipo de acordo 
é utilizado em casos de 
crimes com penas de até 
4 anos de prisão e que 
tenham sido cometidos 
sem violência —caso da 
ocorrência envolvendo 
Zambelli, entendeu Lin-
dôra.

Ainda de acordo com a 
Procuradoria, como não 
houve um representação 
por parte da vítima, a de-
putada não pode ser de-
nunciada sob a acusação 
do crime de ameaça.

Publicação Jornal A Tribuna (0748005)         SEI 23107.022258/2022-98 / pg. 1



Publicação Jornal O Rio Branco 98 (0748101)         SEI 23107.022258/2022-98 / pg. 2


	Publicação Jornal A Tribuna (0748005)
	Publicação Jornal O Rio Branco 98 (0748101)

